agere. Quem etiam mecum interdum in servitium domni episcopi extra monasterium excedens ducebam, ut illius ingenium, quod in multitudine ephborum discernere et ad votum meum discutere non potui, illis remotis singulari studio subtilius diligentiusque eventilarem, mirumque in modum vario virtutum pigmentario ultra id ætatis respersum repperi. Nam saepe totum diem inter equitatum studiendo attrivimus, nunc legendo non minns prolixam lectionem quam si in scolis ad hanc vacaremus, nunc poetizando per viam metro collusimns, inde ad prosaïcam palæstram exercitium alternantes, interdum simplici contextu rationem contulimus, saepe syllogisticis cavillationibus desudavimus. Ipse quoque

C crebro me, etri verecunde, acutis tamen et ex intimo aditu phylosophiæ prolatis quæstionibus sollicitabat. Tanta ergo facilitate cupitum ejus ingenium michi applaudebat; pene enim nulla hora, nec refectionis quidem, desidiae illum arguebat. Et quamquam vivacissimo igne animi in omni liberali scientia deflagraret, nichilominus tamen in levioribus artibus quas mechanicas vocant studium impertivit. In scribendo vero adprime enituit, picturam etiam limate excutit, fabrili quoque scientia et arte clusoria omnique structura mirifice excelluit, ut in plerisque ædificiis, quæ pompatico decore composuit, post quoque clauruit. In negotiis vero domesticis et ad usum rei familiaris pertinentibus vivacissimus executor acsi a puero his nutritus calluit. Hujusmodi Deo gratae et hominibus acceptæ indolis gratia domno episcopo,

VARIA LECTIONES.

Tanmari 1. ³ deest 1. ³ deest 3.

NOTÆ.

(23) Patrem Theodericum comitem de Sommersburg vocat translatio theutonica.

(24) Annis 985-989 episcopo; igitur aut Otwinus, a. 954 984 sed sit hoc loco intelligendus, aut,

quod magis placet, puer Osdago nondum episcopo, aut a Folcmaro jam episcopo traditus est.

(25) Seil. Hildesheimensi.

(26) Annis 977-990.

lina constitutus, capitulo cum fratribus qui conversabantur adiit. Ferim quoque et onem, nomina quoque fratrum quorum anima memoria instabat, cottidie recitari jubebat. ne vero peracta, circa horam terciam ad rum sollempnia festiva celebratione magna animi contritione se ipsum totum profudit. Inde in publicum progressus, causas et oppressorum negocia breviter exat, quia et ingenio ac facundia adprime callebique operiebatur clericum dispensatorem, monsinæ et pauperibus præerat, quorum multum, centenos videlicet vel eo amplius, diatim dantissime victus refecit; plerosque etiam vel o vel cæteris subsidiis, prout facultas consublevabat. Inde officinas ubi diversi usus fiebant circuiens, singulorum opera libra nec circa nonam, rite omnibus peractis, cum et benedictione Domini, ad mensam, frropulique stipatus frequentia, consedit; non tice quidem, sed religioso silentio, cunctis tionem honestissima disciplina intentis, quæ cœnandum non brevis legebatur. Infirmis a fratribus et senio confectis benedictionem suam sua dirigebat hilariter, cum tamen nullum in urbe vel in suburbio, quem scire posset, modi pietate privaret. Ita quippe juxta Apostolus (Cor. ix, 22) omnia omnibus esse desiderabat, in Christo lucrifaceret.

rduum et difficile est cottidianum ejus studiis perstringere, quia Deo teste omni nisu iem noctemque in divinis perstabat. Nichil quoque cunctos sibi adhærentes ad hujusnegocium, ut ita dicam, ultra vires impelleat aliquid artis erat, quod non attemptaret, si ad unguem pertingere non valeret. Scriptoriumque non in monasterio tantum, sed in dillocis studebat, unde et copiosam bibliothecam divinorum quam philosophicorum codicum ravit (28). Pictoram vero et sculpturam et atque clusoriam artem (29), et quicquid tuis in hujusmodi arte excogitare poterat, nam neglectum patiebatur, adeo ut ex transmis et ex Scotticis vasis, quæ regalis majestati dono deferebantur quicquid rarum vel reperiret, incultum transire non sineret. osos namque pueros (30) et eximiæ indolis

A secum vel ad curtem ducebat vel quocumque longius commeabat, quos, quicquid dignius in ulla arte occurrebat, ad exercitium impellebat. Musivum præterea in pavimentis ornandis studium, necnon latreres ad tegulam propria industria nullo monstrante composuit. Et ut breviter præstringam, nec punctum temporis supersedebat, sed fidelis dominicæ familæ dispensator, conservis suis necessaria subsidia fideliter subministrabat. Et cum in Christi gazophilacio quæque idonea scivit fideli devotione congereret, non minus tamen Cæsari sua juxta Evangelium persolvebat. Nam tercio Ottoni imperatori affectuosisimo animo pro scire ac posse obsequebatur. Unde et multorum invidiam in se commovebat qui indignabantur, illum vigilantiori studio rei publicæ negotia obire.

B 7. (An. 994, 995.) Saxonia quippe magna ex parte pyratarum cæterorumque barbarorum feritate depopulata, continuis latrocinantum incursionibus sine intermissione patebat. Quam pestem rei publicæ depellere magno sui suorumque periculo semper instabat, et nunc cum aliis, interdum quoque cum suis solus super eos irruens, fortiter illos attriverat. Sed cum hujusmodi irruptiones sedari nullo modo possent, quippe cum barbari qui utrumque litus Albiæ et naves omnes sua ditione tenebant, navalie evectione per omnem Saxoniam facilime se infunderent, vigilantissimus Dei pontifex curam sibi commissæ plebis agens, quomodo populum Dei de servicia barbarorum eriperet, animo fluctuabat. Furorem namque sui impetus pene Hildesheim usque intentabant, et ipsum sanctum locum prædam sibi promittabant. Divino itaque instinctu in extremo fere sui episcopatus, ubi flumina Alera et Ovokare confluunt, munitiunculam admodum munitam (31) extraxit, in qua copiis militum dispositis, barbarorum impetum repulit, populumque Dei ab hostili feritate liberavit.

C Dei namque gratia tanta securitas pacis per illum in locis illis fidelibus condonata est, ut nichil dampni vel periculi postea a barbaris paterentur. Hac industria Christi sacerdotis barbarico tumultu in illis locis eliminato, acrius in circumsita loca debachati sunt. Unde vigilantissimus divini gregis pastor typo Christi, sui domini, adversariis ecclesiæ, exultans ad currēdam viam ut fortis gygas, se opposuit, et in rure Wirinholt (32) nuncupato, ubi tutissima illorum statio fuerat, liber quoque la-

VARIAE LECTIONES.

I aliquo investigare addunt 3. 4. 5.

NOTÆ.

Ex libris jussu ejus scriptis missale a. 1014. et tria Evangeliaria, quorum unum a. 1011. Baldwinum scriptorem præfert, picturis ornata esia episcopali Hildesheimensi hodieque astur; adest præterea « Liber mathematicalis, » Bernwardum in Ottone III instruendo usum dicunt. V. Kratz der Dum zu Hildesheim I, II, p. 104-128. Liber alchemicalus sevii periit, t. III, p. 11, 12.

Artem gemmas metallis includendi.

Candelabrum hanc inscriptionem præfert :

Bernwardus præsul candelabrum hoc puerum suum primo hujus artis flore non auro non argento et tamen ut cernis conflare jubebat. V. Kratz t. II, p. 32.

(31) Mundburg ; cf. Henrici II confirmationem a. 1013. Origg. Guelf. IV, 435.

(32) Neque Weringen neque Warenholz esse videatur, quum villa utraque non nisi multo post tempore ab ecclesiis matribus sejuncta sit. Warenholz infra Rinteln non in diœcesi Bernwardi situm erat.

trocini excursus, quocumque suæ fraudis insidias intentarent, præsidium munitissimum instituit, fossisque aquarumque meatibus per rivum influentibus tutissimum reddidit, copias quoque militum victu et armis cæterisque necessariis instructas habundantissime collocavit. Divina itaque gratia periculosisimum locum Dei populo pacificum fecit et tranquillum, in tantum ut omni spurcicia diabolicae ac barbaricæ fraudis eliminata, baratrum irruptionis et hostilis incursionis locum faceret orationis, et oraculum sancti Lanberti pontificis et martiris Deo consecraret, atque ab illo die summa pace æcclesiæ Christi reddita, ab omni hostili impetu Dei populus vivacissimi provisoris industria quietissime feriaret. Pro his et cæteris beneficiis, quæ devotissimo studio in rem publicam populumque fidelem exercuit, multorum et maxime principum in se invidiam et indignationem commovit. Unde et a Magontino archiepiscopo plura et miseranda, ut in sequentibus plenius dicemus, apertis inimiciciis perpessus est. Cujus amicitatem patientissime ferens, divina ac regalia benignissime amministrabat.

8. Et licet plura copiosissimis impensis ad repellendam sæviciam barbaricam foris impenderet, dici tamen non potest, quanta in episcopatu ad usum suæ æcclesiæ contulit. In prædiis namque tanta congesit, ut triginta vel plura præcipuos curtiles cum litorum ac colonorum familiis, clarissimis ædificiis prænitentes, compararet, cum in aliis innumerabilibus locis decem mansos vel octo, aut plus aut minus prout causa acciderat, in possessionem suæ æcclesiæ conferret (32*). Antiqua quippe loca ab antecessoribus suis possessa, quæ ille inculta reperit, optimis ædificiis collustravit, inter quæ quædam elegantiiori scemate albo ac rubro lapide intermiscens, massiva pictura varia pulcherrimum opus reddidit. Quid dicam, quo studio vel ambitu sanctum locum nostrum vel principalem æcclesiam nobilitaverit, cum se ipsum et cuncta quæ habere potuit in ejus usum impertiri maluerit. Testantur ejus opera (33), quæ futuro ævo pium illius animi votum apertis locuntur (34) indicis. Ecclesiam namque miro studio decorare ardenter instabat. Unde exquisita ac lucida picturam tam parietes quam laquearia exornabat, ut ex veteri novam putares. Fecit et ad sollempnem processionem in præcipuis festis evangelia auro et gemmis clarissima, thymiamateria quoque precii et ponderis magnifici, calices nichilominus plures, et unum ex onichino, alterum vero cristallinum mira industria composuit. Adhuc autem unum aureum. valentem libras viginti publici ponderis, ex purissimo auro in usum ministerii conflavit. Coronam quoque argento auroque radiantem miræ magnitudinis in facie templi suspendit, et alia perplura quæ, su-

A persedenda putavimus, ne fastidium prolixitate ingramus. Sanctum quoque locum nostrum murorum ambitu vallare summa instantia aggressus, dispositis per gyrum turribus, tanta prudentia opus inchoavit, ut decore simul ac munimine, velut hodie patet, simile nil in omni Saxonia invenias. Sacellum etiam splendidum valde, foris murum in honore vivificæ crucis exstruxit. Cujus etiam aliquantam partem, largiente domno tercio Ottone augusto imperatore, ibidem clarissimis gemmis auroque purissimo inclusam condidit (35); ubi etiam divina pietas plurima suæ pietatis indicia apertis signorum miraculis per virtutem sanctæ crucis ostendit.

B 9. Inter quæ illud unicum, quo Dominus antistitis nostri devotionem consolari dignatus est, inserere libet. Nam venerabilis pontifex Bernwardus thecam auro gemmisque lautissimam, in qua vivificum lignum includeret, paravit, et cum ex tribus particulis sancti ligni quartam si fieri posset excidere temptaret, ut per singulas absides singulas conderet portiones, nec gracilis vel parvitas quacumque ex causa sectionem admitteret, cum devotissimus Dei famulos animo fluctuaret: ecce subito inter manus ipsius antistitis quarta particula sacratissimi ligni angelico ut creditur ministerio delata apparuit. Mox igitur præsul lætus lignum sanctum per quatuor absides paravit. O quanti inde potentes ardorem vehementissime febris sæpius virtute sanctæ crucis restinguabant! Multociens obortam aeris inæqualitate pestilentiam fideles hoc vivifico ligno se suaque lustrantes sedaverunt. Nimiam etiam siccitatem, prolati in publicum hoc singulari ligno, ceu pluviis imperantes, repulimus, multaque virtute hujus sanctissimi triumphi flunt cottidiana remedia dum quisque mœrens ibi prostratus, prompta percipit solatia.

C 10. Ipsum vero sacellum sanctæ crucis, vario decole perfectum, dedicavit iv Idus Septembris, anno incarnationis Dominicæ 996, indictione 9, regni vero gloriosissimi tercii Ottonis imperatoris 13, imperii primo, ordinationis autem suæ quarto; locumque quondam dumis et veribus horridum, vicinis incolis — gloria tibi, Christe! — ex tuis datis baptismi, sepulturæ, unctionis fecit æternum solatium.

D 11. Pro talibus igitur aliisque piæ devotionis actibus, quibus ad æcclesiæ utilitatem omni nisu mentis et corporis insudabat, tam Deo cordi interior præsidenti, quam æcclesiæ operis affectum exterior approbanti, felicis memoriæ præsul acceptissimus erat; et ideo consequens fuit, ut vir beatus, cui, sicut de sancto Job legitur (*Job 1, 8*), tunc temporis in terra similis non fuisse putatur, per temptationis incommoda, sicut aliarum virtutum ita etiam humilitatis et patientiæ præconio, mirabilis cunctis ostenderetur. Anno itaque ordinationis suæ octa-

NOTÆ.

(32*) Cf. Bernwardi chartam donationis pro monasterio S. Michaelis editam.

(33) Supersunt crux aurea, crux argentea, duo candelabrum columnæ ærea, et valvae æreæ ecclesiæ cathedralis. Crux alia Helingæ, patena Hannoveræ

adversatur. De aliis deperditis v. Kratz l. c., p. 38.

(34) Id est loquuntur.

(35) Crux ista hodie in ecclesia S. Magdalene ad servatur.

vo (an. 1000), gravibus insecurionum molestiis pro A territorio Gandensheimensi ab archiepiscopo Willegiso plane contra ecclesiasticas sanctiones impetratur, sed eis minime a solitae humilitatis et patientiae tenaci observantia movetur. His tamen, quæ archiepiscopus non tam justæ rationis executione quam liberæ potestatis præsumptione attemptabat auctoritatis constantia, non temeritatis audacia, sagacis ingenii vir obviabat, et secundum illud Pauli: *Quamdiu gentium apostolus sum, ministerium meum honorificabo* (Rom. xi, 13), quoadusque æcclesiae Christi pastoris vice præfuit, episcopatus sui jura in proprii honoris statu conservari summa sollicitudine procuravit, quod et Deo annuente, laboriose licet, obtinuit. Sed ne similis controversia de ipsa Gandensheimensi æcclesia postmodum valeat oboriri, omnem disceptationis ordinem inter Mogontiensem antistitem et venerabilem virum domum Berwardum hic inserere cominodum duxi. Necesse C autem reor ista paulo altius indagando repetere quod tamen lectori minime debet esse onerosum, quia posteris fortasse in multis erit profuturum.

12. Territorium Gandensheimense, situm in pago Flenithi, cum adjacentibus villis ad provisionem Hildensheimensium episcoporum, ex quo primum episcopia per Saxoniam disternata sunt, certum est pertinere. Quod ex hoc cunctis scire cupientibus liquido apparet, quia ab ipso principio novellæ Christianitatis nostræ gentis, etiam ante constru- C tionem præfati monasterii, ad curam nostri episcopi pertinebat. Temporibus namque domini Altfridi, qui quartus nostræ æcclesiae antistes extitit, Liudolfus dux cum religiosa conjectali sua Oda, magno studio in divino cultu accensi, consilio præscripti antistitis Romam perrexit, ibique a domno Sergio papa magnifice suscepti; et cum votum illorum in divinis agnovit, datis reliquiis sanctorum præsulum Anastasii et Innocentii cum benedictione a se dimisit. Ad patriam itaque Dei gratia pervenientes consilio domni Altfridi cœnobium virginum Dei primo Brunesthusen adunaverunt, filiam quoque suam dominam Hathumodam, duodecim annos habentem, præfato episcopo in regimen intromittendam assignaverunt, anno Dominicæ incarnationis 852 (cf. Ann. Quedl.), Rabano Mogonciæ præsidente, omnem autem provisionem prædicti loci ^D et congregationis domno Altfrido commiserunt. Unde evolutis aliquot annis, Karolo Rabano succedente, anno singularis nativitatis Christi 856, auspicatus est ipse quemdam locum super fluvium Gandæ, quem a fluvio Gandensheim ¹⁰ nominavit: ibique consen-

tiente duce fabricam monasterii majori ambito inchoavit, Liudberto Mogontino existente ¹¹ episcopo, qui post Karolum subintravit. Locus namque pratorum ac nemorum amoenitate aptior, tutior quoque silvarum densitate ac palustri munitate ad habitationem Deo militantum visus est. Defuncti itaque sunt ante consummatam fabricam Gandensheimensis ¹² æcclesiae et dux ac domna Hathumod ¹³, sepultique in antiqua æcclesia Brunesthusen ¹⁴, positaque in regimen domna Gerburgis ¹⁵ prima ¹⁶, soror domnæ Hathumod ¹⁷, Altfrido venerabili episcopo mediante, Liudberto quoque ¹⁸ Mogontino archiepiscopo, qui Karolo successit. Nec multo post decessit, biennio tantum emenso, venerabilis dominus Altfridus. Consedit autem cum Mogontinis episcopis, Rabano ¹⁹, Karolo, et duodecim annos cum Liudberto. Consummata quoque cum omni decore Hildensheimensi æcclesiae, quam ipse a fundamentis construerat, et Dei gratia consecrata, plenus operibus bonis decessit. Cui successit Marcwardus ²⁰ quintus præsul ²¹ æcclesiae nostræ, quatuorque ²² tantum annos sedens, trabes æcclesiae posuit. Post hunc subintravit dominus Wibertus, sextus episcopus. Hic fabricam consummavit, et æcclesiam nichilominus consecravit. Hic omnem religionem et disciplinam cum domna Oda et Gerburga ²³ abbatissa in præfato loco inchoavit et perfecit; ejus consilio omnia disponebant et agebant. Præerat autem domna Gerburgis ²⁴ congregatio 22 annos, positaque est in nova æcclesia, juxta domnam Hathumodam ²⁵. Sororem autem ejus Cristinam dominus Wigbertus in regimen intromisit et consecravit. Domna quoque Oda centesimo septimo ætatis anno, omnibus filiis præmissis, decessit, Christina tantum superstite, positaque est juxta filias suas. Sed et ipsa Christina sex tantum annos matri supervivens, felici decessu migravit ad Dominum. Dominus quoque Wigbertus consedit cum Mogontinis episcopis Liudberto, Sunderaldo, et Mattone. Post hunc Walbertus succedit, septimus episcopus, Rotsuitham venerabilem feminam, de ipsa congregatio electam, in regimen intromisit, consecrationes quoque in æcclesia præscripta et ancillarum Dei velationes et cætera ad ministeria ecclesiastica pertinentia fecit. Post Walbertum ²⁶ Sehardus, venerabilis vir, pastor octavus nostræ æcclesiae ordinatur. Hic absque omni contradictione quæcumque ad ecclesiasticum ministerium pertinebant in præfato loco administravit. Nonus post Sehardum Thiethardus ²⁷ antistes nobis præficitur, Fritherico archiepiscopo Mogontiæ ²⁸ præsidente. Hic consecravit novam æcclesiam, ubi monachæ nunc Christo militant, et omnia episcopalia

VARIÆ LECTIONES.

¹ dominum i. ² domini i. ³ codex lacunam præfert quam conjectali explendam esse patet; recens tamen scriba conjectrice inseruit, quod et 3. 4. 5. legunt. ⁴ hac voce incipit 2. ⁵ gandeshiem 2. ⁶ deest. 2. ⁷ gandeshemensis 2. ⁸ hathomod 2. ⁹ brunisteshusum 2. ¹⁰ gerbergis 2. ¹¹ manu 2. in marg. 2. ¹² hathomod 2. ¹³ deest 2. ¹⁴ brabono 2. ¹⁵ marquardus 2. ¹⁶ deest 1. ¹⁷ quatuor 1. ¹⁸ gerberga 2. ¹⁹ gerbergis 2. ²⁰ hathumodam 2. ²¹ walbertum 2. ²² thiethardus 2. ²³ mogontia 2. F. a. M. p. manu secunda in marg. 2.

in præfato loco rite procuravit, nullo obviante. De-
cimus post Thiethardum ²⁹ dominus Otwinus præfuit.
Hic domnam Gerburgam ³⁰ secundam ³¹ in regimen
constituit et consecravit, et omnia episcopalia fideliter
providit, domno Willehelmo ³² magni Ottonis
filio in nullo illi adversante. Similiter Hatto et
Rodbertus in nullo illi adversantes amicissimum
habuerunt. Willegius ³³ quoque illi ³⁴ succedens,
veritus tanti viri senectutem et morum gravitatem,
publice illum percoluit, occulte vero paulo mordacius
quadam animi indignatione illi adbellicabat, nil tam
enim in regimine præfati cœnobii asperum, nec
verbis nec ³⁵ factis ostendit. Hæc itaque ideo pro-
posui, ut cuncti intelligent ³⁶, quanta levitate ac tem-
peritate sit violatum, quod fere per ducentos annos
tam ³⁷ venerabilium patrum utriusque lcci antisti-
tum concordia roboratum, omni canonica auctoritate
fixum atque ratum duravit.

13. Sed secundi imperatoris Ottonis filia, formes ut
pace omnium dicam hujusmodi dissensionis, dum a
suo episcopo, domno videlicet Osdago, sacrum vela-
men accipere spernit, Willegisum appetit, indignum
æstimans nisi a palligero consecrari. Quod ipse li-
bens annuit, haut considerans quantum antiqua
canonum statuta ³⁸ temeravit. Nec fraterna caritate
aditum quæsivit, sed fratri et coepiscopo diem impe-
ravit, ut ad velationem ancillarum Dei in festivitate
sancti Lucæ evangelistæ illi occurreret. Nactus ita-
que opportunum tempus dominus Osdagus, archi-
episcopum secretius qua auctoritate id ageret requi-
sivit; cum ille minaci vultu mordacius ad suam
parochiam pertinere respondit, et statuta die se
ancillas Dei velaturum, omnemque episcopalem po-
testatem in illo loco se adempturum promisit. Cum
itaque ad diem ventum est, restitit illi plena aucto-
ritate dominus Osdagus, præsente rege domno tertio
Ottone, cum matre imperatrice domna ³⁹ Theupha-
nu ⁴⁰, assidentibus quoque episcopis, Rethario ⁴¹
Patherbrunnensi episcopo, Milone Mindensi episcopo,
Hildebaldo ⁴² Wormaciensi ⁴³ episcopo, cum aliis
principibus, qui ad sollempnitatem velendarum vir-
ginum convenerant. Cum ergo longa disceptatio esset,
domnus Osdagus, simplicis animi vir, divino monitu
incitatus episcopalem cathedram ad absidem altaris
poni præcepit, hac tuitione locum ac regimen sibi
defendens, faventibus illi fere omnibus, quia archi-
episcopi animositas, etsi metu illius dissimularent,
cunctis displicebat. Destitutus itaque archiepisco-
pus multitudinis favore, qui prius suo juri omnia
promisit, vix domna Theuphanu et episcopis obti-
nentibus, ipso quoque ultra quam credi potest sup-
plicante, obtinuit, ut ad principale altare mysteria
ipsa die ageret, ita videlicet ut domnæ Sophiæ ⁴⁴

A velationem simul agerent, cæterarum quoque
domnus Osdagus solus prospiceret; factumque est
insolitum nec ante a nobis visum, ut duo epi-
scopi ex latere altaris pariter sederent, pontificali-
bus paramentis festive infulati. Ventum est itaque
ad ancillarum Dei consecrationem, cum episcopus,
qui antea a pontificali jure timebatur dejectus, subito
Dei gratia erectus, inter missarum sollempnia primo
domnum regem, si in velationem suæ sororis con-
sentiret, humiliter requisivit, deinde cæteros mun-
diburdos. Quibus consensum fatentibus, primo dom-
num Sophiam, si ad Hildenesheimensem sedem
sibi suisque successoribus subjectionem et obædien-
tiæ profiteretur, interrogavit, deinde alias velan-
das. Quæ unamini consensu religionem et subjec-
tionem confessæ sunt, publiceque ⁴⁵ denunciatum
est omni clero et populo, archiepiscopum nil juris
sibi in illa æcclesia vendicare ⁴⁶ præter consensum
et permisum Hildenesheimensis episcopi. Omnibus
quoque rite peractis, summa pace et concordia dis-
cessum est; stetitque unanimitas sub domno
Osdago et Gerdago, et aliquot annis ⁴⁷ domni Ber-
nardii, adeo ut æcclesias aliquas præsente archi-
episcopo ibideū consecraret, synodum etiam ma-
gnam haberet præsente domno rege tertio Ottone ⁴⁸
assidente nichilominus præfato archiepiscopo, cum
tamen nil sua auctoritate decerneret, præter quod
assensum æque ut alii fratres domno Bernwardo,
qui synodo præsidebat, præbuit. Interfuerunt Isla-
rius ⁴⁹ Magdaburgensis archiepiscopus, Liudulfus ⁵⁰
Trevensis archiepiscopus, Milo Mindensis episco-
pus, Hildebaldo Wormaciensis ⁵¹ episcopus, Hugo
Citicensis episcopus. Non tamen rata permansit
hujusmodi concordia, quia in medium quedam
emerserunt, quæ orientem caritatem falsitatis
lolia ⁵² peremerunt.

14. Odiosum quippe est nostro tempore veritatem
aliquem notare, sicut a quodam dictum est: *Veritas
odium parit, sed scribentibus gravis culpa est vel
falsa dicere aut vera intermittere.* Unde pace cune-
ctorum liceat dici, quod scelus est celari. Illa
quippe præclara ancillarum Dei congregatio ⁵³ tanto
studio et devotione dominorum nostrorum patrum
patriæ, ducum ac regum, per Altfridum ejusque
successores instituta est, ut in principio omnibus
imitabiles exemplar humilitatis ac caritatis flo-
rent, episcopum suum a Deo ⁵⁴ sibi præpositum
quasi Dei nuncium ac patrem audirent, colerent et
amarent, omnes adventantes, prout cuique perso-
næ competebat, præcipua benignitate suscipereat.
Hic illis usus, hoc studium fuit; hoc sancto loco re-
verentiam et illis apud omnes gratiam exhibebat;
hoc humilitatis privilegio, cum pro causis æcclesias

VARIÆ LECTIONES.

²⁹ thiethardum 2. ³⁰ gerbergam 2. ³¹ manu secunda 2. ³² uilliheimo 2. ³³ Willigius 2. constan-
ter. ³⁴ illis 2. ³⁵ uel 2. ³⁶ intellegant 2. ³⁷ tot 2. ³⁸ instituta 2. ³⁹ deest 2. ⁴⁰ theofanu 2. con-
stanter. ⁴¹ brethario 2. ⁴² hildibaldo 2. ⁴³ wormacensi 2. ⁴⁴ sophyæ 2. ⁴⁵ sæpe. ⁴⁶ Publice quoque
2. ⁴⁷ deest 1. ⁴⁸ annos 2. ⁴⁹ d. O. I. r. 2. ⁵⁰ islarus 2. ⁵¹ liudulfus 2. ⁵² hildib. wormacensis 2
⁵³ ita 1. 2. ⁵⁴ in marg. Gandesheim. ⁵⁵ ac de eo 2.

am citabantur, habitu admodum nitido A suppetero, obœdientiam, tamen caritatem et reverto venientes, ut veræ Dei ancillæ ab nabeantur ac venerabuntur. Sed postquam opœfluitas accessit, morum insolentia subobœdientia torpuit, repulsa episcoporum ; quod cuique erat placitum, faciebat licita est quoque ad augmentum mali diutina domnæ Gerburgis, ejusdem cœnobii veneris matris, in quam Dominus plurima virtus contulit ; decessus quoque religiosarum quæ sub nutrimente antiquæ disciplinæ inserant. Numerosa autem juventus virginum erat in tyrocinio Christi. Quæ delicatus metam prioris disciplinæ ac severitatis, ut est humanum post sua vota declinatio quoque, domna Gerburga invita muleritente, ad palatum factione Willegisi op̄i se contulit, ibique annum vel biennium a, dissolubilis vitæ tramitem incendens e se sparsit rumorem. Quod venerabilis as episcopus non ferens, quippe qui illam immo amore et gratia percolebat, blandis artis ad monasterium redire persuasit. Cum xteriori auditu vix verba illius admitteret, lem repetens ad cœnobium eam repedare admonuit ⁵⁶. Illa autem ⁵⁷ ejus accessum latum primo delinavit, deinde ad archi velut patrocinanda ab illo confugit, amarbis ejus animum exasperavit, pactum sua velatione inanibus verbis annullavit illo se velatam, non ab Hildenesheimensi ad provisionem Bernwardi episcopi se pertinere, ad suam diocesim cœnobium remmense respicere, plures se invenisse qui ter testentur. His et hujusmodi ⁵⁸ verbis op̄i animum adversus dominum Bernwarditer commovit. Post haec Gandenesheim ⁵⁹ tria de episcopo inter sorores disseminavit, poterat illum loco expellere atque abalierat.

1000.) Interea episcopus cognoscens talia moliri, Gandenesheim venit, graviter tulit ari, nec aliquid caritatis vel honoris sibi soribus suis exhiberi, sed infra extraneos se tractari, cum tamen ab antecessoribus iactum locum innumera bona collata sint, neque ex sua parte plures et antiquitus et tempore impensæ; et pro his beneficiis et contumeliam sibi reconpensari, tributa decimis solvenda essent imminuta, saepe aude negata; obœdientiam, quo nulla vi gratori est, cum humilitate in ara cordis immolari, patienter se omnia posse sufficiat tamen Christum, cuius vice fungitur, dñe, quicquid ingerant pro meritis ⁶⁰ sibi

A suppetero, obœdientiam, tamen caritatem et reverentiam suis antecessoribus ab illarum majoribus exhibitam, non ausum sua levitate negligere. Hæc cum paterno animo perorasset, majori odio peccatis stimulantibus illas in se concitavit, Sophia utробique ex parte archiepiscopi ac congregationis per urgente.

16. Instabat autem hora, qua domna Gerburgis æcclesiam quam construxerat consecrari depoposcerat. Unde quia ipsa, diutina infirmitate fatigata, ad obeunda tantæ festivitatis sollempnia minime sufficerat, Sophia, domina et matre consentiente, studium tanti laboris assumpserat. Et more suo proprium episcopum ⁶¹ postponunt et abjiciunt; archiepiscopus accersitur, quo ordinante cuncta ad dedicationem pertinentia disponuntur; consecrationis diem statuunt, exaltationis videlicet sanctæ crucis sollempnitatem (Sept. 14). Mittitur autem et legatus ex latere domnæ abbatissæ, qui dominum Bernwardum ad dedicationem invitet, diemque denunciet. Sed quamquam plures illum anticipatum archiepiscopi advocatione objicerent, leni tamen animo sufferens, ad præscriptum diem se venturum promisit. Interea, incertum qua de causa, archiepiscopus statutum mutat, diem abdicit, atque eandem dedicationem in festivitatem saneti Mathei apostoli indicit (Sept. 21), domno quoque Bernwardo pari potestate ut olim in velatione Sophiæ venerabili domno Osdago legationem dirigit, mandans ut incunctanter illi ad dedicationem in præfata festivitate occurrat. Ipse vero suum legatum atque scripta archiepiscopo remittit, astroens imperialibus jussis obstrictum, seriis quibusdam occupari, nec posse ad dedicationem ut jussum est ipsa die illi occurtere.

17. In exaltatione tamen sanctæ curis Gandenesheim venit, æcclesiam dedicaturus, sicut domna abbatissa in principio disposuit; nil paratum reperrit, immo aliquos collectos, qui illi resisterent, et cum injuria ejicerent, si forte cum suis æcclesiam consecrare violenter appeteret. Hanc enim famam illæ disperserant, cum Dei teste nichil hujuscemodi attemptaret vel mente conciperet. Jam enim tota mente ad archiepiscopum confugerant, se atque locum ejus tuitioni devoverant. Sophia assidue illi cohærens et cohabitans, hæc interdiu noctuque ambiebat. Missarum vero ⁶² sollempnia dominus episcopus ipsa die ibidem celebravit, liet maxima congregationis indignatione, easdem tamen, ut oblationes ⁶³ offerrent benedictionemque perciperent, admonuit. Plebs quoque, comperto sui episcopi adventu, quasi ad sollempnitatem convenit, mœrens et ultra quam credi posset ægre ferens, episcopum insolentia atque inobœdientia loco detrudi. Quos et omnes adventantes limato sermone consolans, laetabili questu publice commemorabat, se ipsa die

VARIÆ LECTIONES.

I. 2, et I. eadem manu venerabilissimæ. ⁵⁶ ammonuit 2. ⁵⁷ namque 2. ⁵⁸ hujuscemodi 2. shem 2. constanter. ⁶⁰ m. suis s. 2. ⁶¹ deest i. ⁶² quoque 2. ⁶³ o. ad missam o. 2.

ad dedicationem æcclesiæ invitatum, nil illi honoris exhibitum immo exclusum; unde consecrationem æcclesiæ, quæ ad se pertineat, omnibus sine suo consensu canonica auctoritate interdicit. Qua de re congregatio sororum indignata, igne majoris indignationis accenditur ⁶⁴. Verum cum ad oblationem ventum est, oblatas indignatione et incredibili furore projiciunt, sæva maledicta episcopo ingerunt. Quo insolito tumultu percusus, lacrimis perfusus antistes, non suam injuriam ⁶⁵, quam parvi ducebat, pensans, sed veri pastoris pro persecutoribus orantis exemplo, ignorantiam seu potius malivolentiam furentium feminarum deplorans, ad altare rediit, missam suo ordine magna animi contritione peragit, deinde populum alloquitur, benedicit et corroborat; deductusque honorifice ab illis, unde venerat repedabat. O ⁶⁶ dignæ memorie virum, omnium ore celebrandum, cunctorum devotione intime amplectendum, apud se quidem iucibiliter humilem, sed apud Deum, cordis inspectorem, ejusque fideles vere sublimem! Quis eum crederet in tanto pontificalis dignitatis honore, generis nobilitate, ministrorum multitudine contra irrogatas sibi contumelias patientiae potius quam potentiae maluisse clipeo muniri? Sed vir beatus humanæ abjectionis probra non curabat, qui totus divino amori mancipatus, illius tantum oculis quem singulariter diligebat placere summopere gestiebat. Hæc pro commendando magnæ utilitatis exemplo ad imitationem audientium inserere libuit; nunc ad ordinem redeamus.

18. Interea archiepiscopus et Sophia omnem apparatus ad novellæ æcclesiæ consecrationem necessarium diligenter præparant, inconsulto Bernwardo episcopo, quem tamen adjungere domna Gerburgis temptat, sed verita archiepiscopum, votis ejus obviare pertimescit. Præterea archiepiscopus in vigilia sancti Mathei (Sept. 20) ad præfatum monasterium venit cum episcopis, Rethario ⁶⁷ Paderbrunnensi episcopo, et Berengero Verdensi ⁶⁸ episcopo, Bernardo ⁶⁹ quoque duce, cum aliis plurimis, consecraturus sequenti die æcclesiam. Mittuntur quoque domno Bernwardo episcopo, qui illum ad sollempnitatem æcclesiæ invitent. Postera vero ⁷⁰ die (Sept. 21) adest diluculo vice domni nostri venerabilis episcopus Eggehardus ⁷¹ cum majoribus natu nostræ congregationis et aliquibus primariis de nostro monasterio ⁷². Qui, fandi licentia data, archiepiscopum cum omni honore ex nomine domni Bernwardi episcopi devoto obsequio salutant ⁷³; imperiali illum obequio detentum, adesse non posse; mirari tamen vehementer, in sua parochia et æcclesia ab antecessoribus suis absque omni contradictione semper possessa, sine suo consensu æcclesiæ consecrationem indici; fraterna caritate depræcari, ut ab hujuscemodi invasione desistat, nec se intromittat nisi quantum canoncs concedunt; si suo juri singulari privilegio quiddam suffragari aestimet, ipsum non defuturum, quin communi consilio fratrum, ubicumque delegerit, justiam plenissime exequatur. Archiepiscopus autem acerbiori indignatione inflamatus, mandat, ut primo mane sequentis diei, quæ tunc Dominica illucescebat (Sept. 22), ad consecrationem præfatæ æcclesiæ incunctanter properet; si venire tardaverit, nichilominus ⁷⁴ æcclesiam dedicaturum. Hanc autem iram et indignationem archiepiscopi aduersus venerandum præsulem creavit maxime præcipua familiaritas domni imperatoris, qua illum speciali devotione pictatis cæteris familiaribus percoluit. Affectuosissimo namque obsequio devinxit sibi imperatorem, quia cuncta, quæ ad gratiam illius competere sciebat, vigilissimo studio obbibat; et ob hoc animositatem invidiamque ⁷⁵ plurimorum in se commovebat, ad prime quoque Mogontini episcopi, qui indignabatur, aliquem præter se familiaritatis locum apud imperatorem habere. Dominica itaque irradiante, adest prædictus episcopus Eggehardus ⁷⁶ cum venerando fratrum nostrorum senatu ⁷⁷ vice domini nostri directi, qui, canonica auctoritate et prisca sanctorum patrum consuetudine objecta, fortiter archiepiscopi cœptis restiterunt; atque sic consecratio præscripti monasterii intercepta est. Ipse vero episcopus inter missarum sollempnia facto ad populum

B sermone, synodum suam biduo ante sancti Andreae natale cum banni approbatione denunciat; deinde ad altare regressus, in cathedra sedens privilegia quedam ante incognita mandat recitari, in quibus continetur, ut nemo de jure illius æcclesiæ auferret, quicquid tunc in decimis vel prædiis vel ulla re in vestitura contineret. Hoc quoque banno roboretur sicque discessum est. Episcopi autem ⁷⁸ qui aderant ægre admodum archiepiscopi animositatem conquesti, fratri et cœpiscopo per nos mandant, pertinaciam ipsius et temerarium inceptum se cohærcere non posse; id unicum suppere, apostolicum atque imperatorem ut adeat; illius causam illorum esse communem; nec se defuturos, quin de eisdem utrisque, apostolico videlicet atque imperatori, scriberent.

19. Venerabilis itaque Pater dominus Bernwardus ultra modum sollicite ferens quanlolumcumque scisma in æcclesia grassari, sciens quoque, infusum venenum nisi apostolico et imperiali antidoto comprimi non posse, quamvis gravi corporis molestia sæpius lassaretur, et tantum iter imbecilli ejus corpori omnimodis esset contrarium, tamen, ut pacem reformaret, contra vires suas subire non recusavit. Nam jam pridem ardebat miro desiderio dominum

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁴ 1. m. 1. a. desunt 2. ⁶⁵ n. s. i. usque f. deplorans desunt 2. ⁶⁶ reliqua capit is desunt 2. ⁶⁷ hrethario 2. ⁶⁸ berengeruardensi 2. ⁶⁹ bernwardo 2. ⁷⁰ namque 2. ⁷¹ A manu secunda eggeardo 2. ⁷² deest, spatio relicto 2. ⁷³ salutavit dicens i. 3. 4. 5. ⁷⁴ n. se sec. 2. ⁷⁵ et individiam 2. ⁷⁶ A manu mundu echeardus 2. ⁷⁷ deest i ceto et senatu 3. ⁷⁸ quoque 2.

itorem, quem unice amabat, videre. Paratis A tanto itineri necessariis, per vallem Tarenti (36), a via commodior est visa, ire ⁷⁹ procuravit, secum scripta ⁸⁰ omnium cisalpinorum epum. Porro anno incarnationis Domini millesiv Nonas Novembbris (Nov. 2) nimo meroe congregationis plebis quoque a monasterio ns, magna compunctione universorum dedu- Dei (an. 1001) gratia comitatus, ad votum cedentibus, secundo Nonas Januarii Romam sus est (Jan. 4). Quod humillimus ac piissimus ator audiens, miro affectu dilectum magistrum i flagrans, ad suam præsentiam tamen eum e nolebat, sed festinus a palatio fere duo mi- id sanctum Petrum illi occurrit, benignissime- isceptum, inter amplexus familiarissime de- tum, ad hospitium deduxit, diuque cum illo ulans, sequenti die ad palatium illum venire t, nec permisit ut quantulumcumque de suo o in ministerium suum impenderet, sed per optimanas, quibus apud illum morabatur, suffici in usum sui suorumque cuncta indigua lar- ministrari præcepit ⁸². Mane vero domnum licum convocavit in occursum carissimi hospi- n. 5). venientem quoque foris in atrium ob- procedentes libentissime suscepserunt, nec per- est ad suum domicilium reverti, sed juxta se domus imperator habitabat ⁸³, splendidis- illi habitaculum ⁸⁴ exhibebat. Vicissim enunc imperatoris cubiculo, interdum episco- sidentes, et forenses causas et rei publicæ aria conferebant. Nam de archiepiscopo et tu Gandenesheim oborto ante accessum domni pi fama præcurrrens cuncta divulgaverat; non opus habebat singula evolvere, sed bre- strictiusque, imperatore interrogante, panca uit ⁸⁵.

Sed archiepiscopus quod mente perceperat, erfecerat. Quidam enim maligni illum impu- Sophia nichilominus institerat. Venit itaque ante sancti Andreæ festum Gandenesheim ad am (an. 1000, Nov. 28), ut disposuerat, ha- secum venerabilem episcopum Retharium ⁸⁶, te complures extraneos, videlicet de Thurin- Hassis, quorum id nichil intererat, nonnullos de sua diocesi infra Saxoniam. Sed in prin- cipionis venerandus præsul Eggehardus ⁸⁷ ar- scopum commonet, ut a synodo desistat, nec una æcclesia talia præsumat, præcipue cum is episcopus ad quem æcclesia pertineat absit

A et cum domno apostolico et imperatore consistat. Ad hæc incredibili furore archiepiscopus succensus, vultu torvo ac minaci jubet ut sileat; nil ad se talium pertinere; ut propriam æcclesiam habeat, illam gu- bernet! Econtra Eggehardus: « Peccatis, inquit agentibus, termini episcopatus mei barbarica sunt feritate depopulati, civitas deserta, æcclesia deso- lata; sedem non habeo, servum me sanctæ Mariæ et Hildenesheimensis æcclesiae recognosco, et in cun- ctis quoad potero sancto loco prodesse studebo. » Archiepiscopus itaque, productis viris quos adduxe- rat, requisivit episcopos, si liceat illos homines ban- no suo ad sacramenta constringere, ad cujus dioce- sim illud cœnobium pertineat. Illi quamquam me- tum illius veriti, aiunt, legitime fieri non posse, absente episcopo Bernwardo. Eggehardus ⁸⁸ itaque præsul et fratres nostri, populus quoque, orant instanter, sacramenta suspendi. Qua unanimitate cleri et plebis archiepiscopus commotus, Eggehardo episcopo minatur, nisi sileat quod cum injurya illum ejiciat, Super hoc multi indignati et aliquanti quos archiepiscopus adduxerat, cum propemodum tumultus oriretur, Eggehardus præsul ab episcopis roga- tus secessit, cunctosque Gaudenesheimenses et omnes ad Hildenesheimensem diocesim pertinentes ad suam synodum invitavit. Ad cujus bannum una- nimiter omnes egressi, illum sicut sunt, tantummodo cum archiepiscopo suis propriis, quos addu- xerat, relictis. Cum vero de diocesi sacramentis C examinati requirerentur, alii Ethrinam (37), Frides- larensem fluvium, terminum Hildenesheimensis par- rochiæ affirmabant, errorem faciente nomine Eder- næ fluminis, quod Gandenesheim alluit; alii, certum nil scire nisi quantum aliorum relatu didicerint, approbant ⁸⁹; nullus aliquid vel memoria dignum asseruit. Archiepiscopus tamen, acsi veritate cuncta fixa constarent, banno, ne quis illi sacramento re- tentum cœnobium auferret, munivit; sicque libero errore discessum est. Populus vero quicquid ab Hildenesheimensi senatu jubebatur, obœdienter obivit.

D 21. (An. 1001.) Interea legatus Romam super his domno episcopo dirigitur, scripta quoque domno apostolico et imperatori lacrimoso admodum stilo ferebat. Unde tam apostolicus quam imperator et omnes Romani graviter commoti canonum aucto- ritatem, patrum nichilominus traditionem violatam; contemptum quoque maximum Romanæ sedi et apostolico, imperatori etiam, tali præsumptione ir- rogari; periculorum scandalum in ecclesia hac in-

VARIAE LECTIOINES.

⁷⁸est 2. ⁸⁰ s. fere o. c. fratum 2. ⁸¹ a. i. D. m. desunt 2. ⁸² codex 2 addit: naturales quoque cibos, in patria illum usum noverat, pius conviva exhibebat, medium quoque et cervisam fama præcurrente entum amantissimi hospitis præparabat, vasa etiam, picarios ac nitidas scutellas, candelas quoque randendum providit (38). ⁸³ habitat 2. ⁸⁴ cubiculum 2. ⁸⁵ contex. 2. ⁸⁶ ita et 2. ⁸⁷ eggiha- szpius. ⁸⁸ Ekkihardus 2. ⁸⁹ approbabant 2.

NOTÆ.

(38) Sæculi undecimi mores a nostris haud mul- tum diversos cernis.

solentia ⁹⁰ posse generari; hujusmodi virus funditus extirpandum ⁹¹.

22. Per idem tempus mansit cum imperatore unicum decus imperii dominus Heinricus, tunc dux potentissimus, in proximo quidem Dei pietate rex futurus, in quem Dominus cunctos thesauros divinæ et humanæ sapientiæ contulit. Hic graviter semper ferebat Gandenesheim obortam controversiam, atque ardenter instabat æcclesiam pacificare, et sub Christi signis militantes ad caritatem et gratiam reformare. Hujus itaque suauet et cleri plebisque coadunata est synodus viginti episcoporum de Romania; aliquanti etiam affuere de Italia et Tuscia; de nostris quoque Sigefridus ⁹² Augustensis, Heinricus Wirciburgensis, Hugo etiam junior Cittensis; praesidente domno Gerberto apostolico cum imperatore in palare ⁹³ (39) in æcclesia sancti Sebastiani martiris, praesente nichilominus singularis meriti viro domno Heinrico ⁹⁴ duce pacatissimo et abbatibus, astantibus quoque presbiteris et diaconibus omnique Romana dignitate. In fronte itaque actionis post evangelia lecta et quedam Patrum capitulo, benedictione data cum consedissent, facto silentio venerabilis episcopus Bernwardus de loco sessionis suæ modicum progressus, humiliter apostolico et imperatori et domno Heinrico duci omnique synodo causam suæ æcclesiæ elimato sermone exponit. Cunctis itaque ejus questu compunctis, sapientissimus papa interrogavit concilium, si synodus habenda vel vocanda esset, quam archiepiscopus cum suis quos adduxerat collegisset, in æcclesia ab Hildesheimensibus episcopis ⁹⁵ semper possessa, præcipue cum episcopus defuerit et ad Romanam sedem pro eisdem causis confugerit; vel quo nomine tale conventiculum vocandum sit. Sanctum consilium secessum petit, ut secretius interesse de hisconquirant. Quod ⁹⁶ piissimus papa ⁹⁷ annuit. Egressique sunt soli Romani episcopi, et postmodum introgressi cum iterum consedissent, sapientissimus papa dixit: « Quid sancitis fratres, de synodo? » Sanctum concilium respondit: « In aliena æcclesia et ab aliis possessa nil juris habuit; neque canonice ibi synodum habere aut aliquid constituere sine consensu proprii episcopi potuit, nec omnimodis synodus canonice dici poterit. » Sapientissimus papa dixit: « Ergo quo nomine rite vocari potest? » Sanctum concilium respondit: « Scisma concilians discordias. » Sapientissimus papa dixit: « Abjicienda sunt quæ ibi gesta sunt? » Sanctum concilium respondit: « Canonica auctoritate et sanctorum Patrum exterminanda sunt, quæ ibi adinventa vel statuta sunt. »

A Sapientissimus papa dixit: « Apostolica potestate et sanctorum Patrum auctoritate dissipamus, effringimus et adnullamus quæ, absente fratre et coepiscopo Bernwardo, Gandenesheim in sua diocesi ab archiepiscopo Willegio et suis complicibus adinventa et sacramentis statuta sunt. » Et superadjecit: « Frater et coepiscopus ⁹⁸ Bernwardus petit sibi restitui sublatam vestitaram ab archiepiscopo: quid sancitis, fratres? » Sanctum concilium respondit: « Vestitram, quam archiepiscopus non potuit auferre, non est necesse illi reddere; sed quia hoc ipse petendo instat, si domno imperatori placeat, apostolatus vestri ferula vestitura illi redintegratur et roboretur. » Sapientissimus papa dixit: « Fiat iuxta placitum vestri. » Et tradidit illi apostolicam ferulam, dicens: « Gandenesheimense cœnobium cum adjacentibus villis et terminis tuo juri redintegratio et corroboro, et apostolica sanctorum Petri et Pauli auctoritate interdico, ne aliquis tibi, nisi quantum canones permittunt, obsistat. » His finitis dominus apostolicus, quid faciendum esset, concilium requisivit. Responsum est, si utrisque principibus id conveniat, scriptis archiepiscopum incusandum, quod tam audax incepit, canonibus Patrumque regulis contrarium, vir summæ gravitatis attemparet; simulque ut in posterum a tali controversia desistat, nec aliquid se intromittat, nisi canonice emancipet; synodum quoque episcopis per Saxoniā indici, vicarium nichilominus et parte domini apostolici destinari, qui synodo præsideat. Complacitum est; locus Palithi habendæ synodi disponitur, dies xi Kalendas Julii denunciatur, Frithericus cardinalis presbiter sanctæ Romanæ æcclesiæ, post quidem Ravennæ archiepiscopus, Saxo genere, juvenis ætate sed senior morum probitate, vicarius domni apostolici eligitur atque dirigitur, apostolicis paramentis atque insigniis non minus iufulatus, quam si ipse papa procedat ⁹⁹.

D ¹⁰⁰ 23. Illis quippe diebus dominus imperator Tyberinam civitatem (40) arcta obsidione vallavit. Machinis autem et plerisque instrumentis ac expugnationem præsidii paratis, fossis etiam miræ magnitudinis, ut aquam a meatu deducerent, cum magnam vim civibus ingererent, nec ad deditioem cogere possent, imperator invitatur. Nec mora, adest cum apostolico et venerabili episcopo Bernwardo. Cumque ut in talibus fit, alii augere obsidionem suadarent, alii diuturno ac grandi labore parum se profecisse dicentes, bonum videri, tantum ut cum honore fiat, obsidionem solvi, imperator Bernwardum præsulem seorsum abducens, quid agat consulit,

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁰ i. scientes p. 3-5. ⁹¹ decreverunt 3-5. ⁹² sigifridus 1. ⁹³ in p. desunt 2. ⁹⁴ H. 2. ⁹⁵ deest 1. ⁹⁶ deest 2. ⁹⁷ p. libens a. 3-5. ⁹⁸ 1. ⁹⁹ i. procedat apostolicus 2. ¹⁰⁰ sequentia usque Convenierunt capit 28, nulla lacuna indicata, desunt 2.

NOTÆ.

(39) Aspastico forte et salutatorio vel locutorio Brower. Vulgo Parlatorium vocant LEIBNIZ.

(40) Tivoli.

dmodum ferre se, cum injuria cœpta desi-
d quem ille: « Non patior, ait, super his
ma mi, quem vita cariorem habeo, commo-
ed nunc præcipite artiori obsidione urbem
nam etsi redditum ad patriam cupio, non
majestate vestra diverto, quam urbem popu-
vestro juri subacta, Dei pietate, videbo. »
imperator lætus dilecto gratatur magistro,
artiori obsidione munit, milites ad expugna-
instruct, intrandi vel exeundi licentiam om-
periali auctoritate interdicit. Aliquot diebus
domnus Bernwardus et apostolicus præfa-
rem adeunt. Cives læti aduentantes servos
orifice excipiunt, urbi intromittunt; nec
resistunt (41), quam omnes pacatos impera-
ditioni Dei gratia adjuti subdunt. Postera
e die, nobili triumpho subsequente, episcopi
torem adeunt. Nam cuncti primarii cives
ptæ civitatis assunt nudi femoralibus tan-
cti, dextra gladios, læva scopas ad palatium
dentes; imperiali juri se suaque subactos;
isci, nec ipsam quidem vitam; quos dignos
erit, ense feriat, vel pro misericordia ad
scopis examinari jubeat. Si muros urbis solo
mari votis ejus suppetat, promptos libenti
cuncta exequi, nec jussis ejus majestatis dum
contradicturos. Imperator pacis conciliatores,
et dominum Bernwardum episcopum, ma-
gratando extollit, atque ad illorum nutum
niam tribuit; placitoque habito, urbem non
in commune deliberant. Urbani gratia impe-
donantur, et ut se pacifice agant, nec ab
tore deficiant, commonentur.

Romani denique indigne ferentes, Tyberinos
operatore pacatos, urbis quoque suæ portas
nuniunt, vias obstruunt; libere intrandi vel
li Romam facultas negatur, vendendi et emendi
nonum interdicatur; nonnulli quoque regis
um injuste perimuntur. Palatini autem a
Bernardo episcopo salutaribus monitis in-
confessione nichilominus purgati, sacro quo-
quatico inter missarum sollempnia muniti,
egredi et hostes fortiter impetere parant.
ardus episcopus dominicam hastam (42) sub-
quoque atque omnes vivificæ crucis mun-
ignat, benedictione publice data, ac vitalibus
consolans et corroborans, signifer ipse cum
hasta in prima fronte aciei egredi parat. Se-
autem mane imperator cum suis post missa
sollempnia venerabili Bernwardo episcopo
entis caelestibus ac divinis exhortationibus
sti, adversus hostes certamen instruunt, ijsco
cum sancta hasta in principio terribiliter
ante (43), cordis vero instantia pacem ab
pacis suppliciter flagitante. Unde contigit,
militis sui precibus exoratam pacifici regis

A Christi mox adesse præsentiam, cujus et in nativi-
tatis ortu primum pacis gaudia nunciantur, et post-
modum ejusdem pacis amatores evangelica veritate
filiorum Dei appellatione censemtr. Ipsius itaque
pietate totius discordiæ rebellione sopita, hostes
pacem exposunt, arma projiciunt, in crastinum se
ad palatium venturos promittunt. Mane Dei cle-
mentia assunt, pacem petunt, sacramenta innovant,
fidei se imperatori perpetuo servaturos promit-
tunt.

25. Interim piissimus ac mitissimus imperator
cum paucis turrim quandam ascendens, ad illos
concionabatur dicens: « Auscultate verba patris
vestri et attendite, et ea mente diligenter reponite.
Vosne estis mei Romani? Propter vos quidem meam
patriam, propinquos quoque reliqui. Amore vestro
meos Saxones et cunctos Theotiscos, sanguinem
meum projeci; vos in remotas partes nostri imperii
adduxi, quo patres vestri, cum Orbem ditione pre-
merent numquam pedem posuerunt; scilicet ut no-
men vestrum et gloriam ad fines usque (44) dilatarem;
vos filios adoptavi, vos cunctis prætuli. Causa vestra,
dum vos omnibus proposui, universorum in me
invidiam et odium commovi. Et nunc pro omnibus
his patrem vestrum abjecisti, familiares meos
crudeli morte interemisti, me exclusisti, cum ta-
men excludere non potestis; quia quos paterno
animo complector, numquam ab affectu meo exulari
patior. Scio equidem et nuta oculum seditionis
principes assigno; nec verentur, dum publice om-
nium oculis notantur; nichilominus etiam fidissimos
meos, de quorum innocentia triumpho, sceleratorum
admixtione commaculari, nec posse distingui, mon-
stro simile arbitror. » Hac ratione imperatoris ad
fletus usque compuncti satisfactionem promittunt,
duos corripiunt, Benilonem et alium quendam, quos
crudeliter cæsos, nudos pedibus per gradus tractos
semivivos in præfata turri ante imperatorem pro-
ciunt.

26. Hac autem seditione sedata, venerabilis Pater
Bernwardus ad sanctum Paulum orationis causa
accessit; apertoque sarcofago sancti Timothei, de
quo in Vita sancti Silvestri legitur, astante custode
quem ipse imperator ibidem posuerat, de integro
brachium sancti martiris abstulit. Presbiter quoque
ejus (45) non minimam partem de eisdem reliquiis
ad castra asportavit.

27. Egressi itaque papa et imperator dominica
Exurge quare (Febr. 16), immensis lacrimis civium
non longe ab Urbe castra ponunt. Domnus quoque
Bernwardus episcopus, jam pridem antequam Urbi
excederent accepta licentia ad patriam redeundi,
præmissis omnibus suis, simplici tantum veste im-
peratorem ad duas mansiones comitatus, quinta
feria ejusdem septimanæ (Febr. 20) ab eo dimissus
est: dici non potest, quanto mœrore, quantis utro-

NOTÆ.

(44) scil. Orbis.

(45) Thangmarus ipse; cf. c. 34

rumque lacrimis fusis, ut in publicum procedere A vererentur. Piissimus imperator, quæ stilo vel legatario intimare dubitaverat, fido magistro in archanum mentis secretarium sapienti trutina libranda commendat. Reliquias nichilominus, integrum videlicet corpus sancti Exuperantii martiris, diaconi sancti Sabini episcopi, Goslariae per illuni direxit ibidem sua industria in celebri loco (46) reponendas. Episcopus quoque mellito affamine ut magisteriali moderamine, ut quondam puero alludebat, agenda quæque commemorabat, fugienda sua debat via, mores omnium æquitatis lance pensare, patientiam familiarissimam in cunctis vernacula sibi conciliare, ante omnia, ne quid nimium pertinaciter intentet. His gestis unanimem magistrum in hospitium ducens, exquisitis donis remunerat; deinde apostolico convocato, benedictione data carissimum magistrum inter oscula flentes Dei gratia pace dimittunt. Socios quoque viæ ex suis imperator cum illo dirigit, qui eum deducant, ad se quoque remeantes, illius salutem, itineris quoque prosperitatem exponant. Rebus itaque Dei clemencia votum cedentibus, Papiam pervenit, ubi ejus adventum præsules ac comites totius Liguriæ expectabant. Quibus legationem imperatoris dedit, atque in placito considens, plura cum illis de rei publicæ utilitatibus contulit. Illius namque consilio cuncti parebant, quia, quantum ab imperatore diligeretur, sciebant. Leo quippe Vercellensis episcopus, vir litteris eruditus, fandi quoque copia exercitatus, ad C suam civitatem maximo honore et affectu illum invitavit; vix quoque obtinuit; præveniensque collecto maximo ¹⁰¹ cleri populique cœtu, in laudem Dei cunctis psallentibus, campanis quoque personantibus, non minori ambitu quam si papa aiveniret excepto, omniaque in ministerio ejus opulentissimo luxu quantum imperatum, est impendit, donis quoque eximiis honoravit. Socios quoque cum illo misit, qui sequenti die hospitium plenis copiis providebant. Inde per diversa loca et civitates veniens, plurimorum benignitate in multis locis usus, clausas excedens, Alpibus (47) Dei pietate superatis, Octodorum (48) prætergressus, Agaunum (49) adiit, ibique a Rodulfo, rege Burgundiæ, liberalissime D excipitur. Qui tradidit episcopo in proprietatem infra Papiam cum manuscripto tres curtiles, et sua subscriptione anulique impressione roboravit. Inde Dei gratia munitus divertens, prospero Dei pietate itinere Hildesheim cum maximo cleri plebisque tripudio in sancta festivitate heroycæ cœnæ intra-

A vit (April. 10). Reliquias quoque sanctorum ad vexit, magno honore in ecclesia condidit; i sam quoque pecuniam in altaris servitum a usus pauperum expendit. Totum autem tempus in extirpatione murorum civitatis, Hildesheim inchoaverat, instituit, interdum gravi stomachi molestia laboravit.

28. Interea affuit, ab apostolico et imp vice papæ directus, cardinalis presbiter Frith omnibus insigniis apostolicis acsi papa p infulatus, equis apostolica sella Romano ostro instratus. Scripta quoque a papa et imp episcopis et cœteris principibus mittuntur, manum legatum digno honore suscipiant, legationi indubitanter omnes, quasi aps præsens cernatur, obœdiant ¹⁰². Convenerunt Palithi ad synodum decimo ¹⁰³ Kalendas Jul 22), juxta decretum apostolici præscriptum gatum ergo vario affectu excipiunt; archiep vero et qui ei favebant mira indignatione et tione illum spernebant. Episcopus vero Bern et Lievezo ¹⁰⁵ Hammenburgensis archipræsul conplures, reverenter eum tractabant præci honore colebant. Sed postquam ad concilium est, vix dici poterit, quanta seditione et t agitaretur. Nam nec locus sessionis vicario lici idoneus conceditur, horribilis strepitus i natur, jus fasque ¹⁰⁴ contempnitur, canonic plina annullatur. Vicarius inter episcopos L nem ¹⁰⁷ et Berwardum sedens, apostolici sci legationem ad episcopos se habere; facultater quendi quæ ferat, sibi exhiberi orabat. Im denique ¹⁰⁸ silentio, primo dulci affamine ep de pace et caritate et concordia commonet, epistolam papæ archiepiscopo specialiter di profert, publiceque in auribus omnium recitu catur. Quam cum archiepiscopus tangere vel dedignaretur ¹⁰⁹, episcoporum judicio palam citata: in qua ipse episcopus aperte corripi et de fraterna concordia et obœdientia amm Vicarius autem quamvis ¹¹¹ archiepiscopum magno studio parceret, tamen miti effatu, que illi objiciantur, obœdienter fratrum ci satisfacere, apostolica auctoritate commonet his, etsi indignatus, consilium a fratribus et pue ab archiepiscopo Lievione querit. A ille, bonum sibi videri, quia Iesus frater dom nostrorum, apostolici, et imperatoris, suffratiit, coram vicario illum, episcoporum judi tisfaciat. Januae interim ecclesiæ pandunta

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰¹ collectio maxima 1. hic pergit 2. ¹⁰² X. Kl. Julii 2. ¹⁰⁴ Prescriptum quippe legatum affectu excipiunt archiepiscopus, et qui eum favebant 2. ¹⁰⁵ lieuizo hammab. 2. ¹⁰⁶ et fas 2. ¹⁰⁷ zonem 2æpius. ¹⁰⁸ itaque 2. ¹⁰⁹ indignum duceret 2. ¹¹⁰ carpitur 2. ¹¹¹ quamquam 2.

NOTÆ.

(46) Goslaria igitur eo jam tempore, metallifodinis Ottone I. regnante detectis, celebris erat et diocesi Hildesheimensi adscripta.

(47) Monte Jovis.
(48) Martinach.
(49) S. Moritz.

Muntur, fit strepitus tumultusque validus, A minas ingerunt ¹¹² adversus apostolici vici- inis exultantibus ¹¹³ arma exposunt ¹¹⁴, im- t Bernwardum episcopum. Legatus autem et us Bernwardus, nec tumultu moti, nec mi- mili, licet numerosiores haberent militum con- on arma fremunt, sed seditionem compes- pisci negolium in posterum diem prote- ¹¹⁵ suggerunt, in fidem suam suscipiunt, iscopum adventurum justiamque obædien- centurum.

Interea archiepiscopus furore nimio succen- editur, quem infra coronam fratrum vicarius tur, et banno apostolicæ auctoritatis ad sy- in eandem æcclesiam sequenti diluculo invi- que illa actio soluta ¹¹⁶ est. Matutino itaque B culo clam archiepiscopus, omnibus ignoran- um suis abscessit. Vicarius autem ¹¹⁷ secun- dationem synodi sequenti die (Jun. 23) ador- principio actionis archiepiscopum inquirit; quia non aderat, ab omni episcopali ministe- rie ad præsentiam papæ suspendit. Cunctis iscopis synodum in natali Domini ad præsen- apæ apostolica auctoritate indicit; archiepi- nihilominus scripta in hunc modum dirigit: modo te substraxisti et jussis Romani pontificis ens fuisti, auctoritate sanctorum apostolorum Pauli, et illorum vicarii papæ Silvestri ¹¹⁸, i sacerdotali officio scias te usque ad præ- illius suspensum. Sic ¹¹⁹ secunda actio ter- est.

Vicarius autem ¹²⁰ cum domno episcopo Ber- aliquantum moratus, præcipuis muneribus omnes sui remunerati, in pace dimissus est; ensque ¹²¹ ad apostolicum et imperatorem, his ordinem aperuit. Super quo graviter indi- b, jubent universos Theotiscos ¹²² episcopos itale Domini ad illorum præsentiam festinare, um ad synodum, sed cum omni suo vassati- ita ¹²³ instructos, ut ad bellum, quounque im- præcipiat, possent procedere. Præfatus quo- ihericus non multo post episcopalem cathe- latennæ obtinuit.

Præterea episcopus Bernwardus sperans Dei et utrorumque principum clementia, summa D conversaturum, abbatiam ¹²⁴ Hildewarden-

sis (51) æcclesiæ, sibi ab imperatore traditam, et sol- lempni ab ipso dedicatione devotissime consecratam, et divino servitio exultam, pluribusque beneficiis ac donis ab eo ditatam, ubi etiam sua materter ¹²⁵ matris regimen agebat, in præcipua festivitate illarum ¹²⁶ adire disponebat, præmisso omni apparatu ad tantam sollempnitatem confluentibus necessario. Cum jam omnia parata essent et ipse in proximo futurus esset, supervenientes nocturno tempore ho- mines archiepiscopi cuncta invadentes dissipaverunt, aliquantos vero domesticos episcopi crudeliter cæsos dimiserunt.